197ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezesseis, com início às 18 horas, 3

realizou-se a 197ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Ofício Circular 7

nº007/16 –  A Comissão Eleitoral Regular, por meio da Analista Técnica a psicóloga 8

Camila Dias encaminhou a este Conselho modelo de Edital Convocação para Assembleia 9

Geral Extraordinária que deflagra o processo eleitoral e obtém indicação de nomes para 10

composição da Comissão Regional. Deliberação: A Diretoria deliberou o envio a todos os 11

Conselheiros do XIV plenário e aos gerentes deste CRP-MG para conhecimento. CRP-12

14/MS: A Diretoria do CRP-14/MS encaminhou a este Regional para conhecimento ofício 13

remetido ao CFP solicitando daquele Conselho o recolhimento dos exemplares  14

distribuídos e a imediata retirado do link que esta no sitio do CFP da publicação 15

“Inspeções aos manicômios – Relatório Brasil 2015”, uma vez que foram observados 16

diversos erros na publicação citada. Deliberação: A Diretoria deliberou pelo envio as 17

Comissões de Saúde e Direitos humanos para conhecimento. Gerente Financeira: A 18

Gerente Financeira, Ana Amélia, apresentou para análise e deferimento da diretoria o 19

pedido de retificação de pagamento de diárias da Conselheira Elizabeth Lacerda, em 20

virtude desta questionar que em algumas datas o pagamento foi realizado a menor. 21

Destacou Ana Amélia que realizou conferência no sistema de pagamento e identificou as 22

datas em que as diárias foram pagas considerando a vinda da Conselheira na sexta-feira 23

e não quinta-feira, conforme alega à conselheira. Deliberação: Os membros da Diretoria 24

solicitou que fosse esclarecida pela Conselheira a motivação da vinda ao dia anterior 25

quando havia reunião da CPTO no dia seguinte pela manhã. Conselheira Dalcira 26

Ferrão: Apresentou proposta da Roda de Conversa do Dia de Visibilidade de Travestis e 27

Trans a realiza-se no dia 27/01/2016. E ainda, programação do Seminário Mineiro 28

“Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual – CRP-MG GT Psicologia e Diversidade Sexual 29

– 08 e 09 de abril de 2016, deste solicitou iniciar os contatos dos convidados e 30

levantamento dos custos, juntamente com ASCOM. Deliberação: A Diretoria deliberou 31

favorável ao evento do dia 27/01/2016 e solicitou tomar as providencias necessária. 32

Quanto ao Seminário deliberou dar prosseguimento necessário aos tramites de execução 33

do referido Seminário. CNS: Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais por solicitação 34

do Conselho Nacional de Saúde encaminhou a este Conselho a pedido do Ministro de 35

Estado da Saúde Aviso nº12 e a recomendação nº 020 do CNS para conhecimento que 36

tratam da indicação do Doutor Valencius Wurch Duarte Filho, para ocupar o cargo de 37

Coordenador da Saúde Mental.  Deliberação: A Diretoria deliberou o envio do e-mail 38

apresentado a todos os Conselheiros para conhecimento. Fundação Mineira de 39

Educação e Cultura – FUMEC: Por meio do Presidente de seu Conselho, Tiago Fantini 40

Magalhães, convida esta diretoria para a posse dos novos dirigentes da FUMEC. 41

Deliberação: Ciente. Unyleya Brasil: Encaminha e-mail a este Regional apresentado 42

proposta de convênio a respeito de curso de pós-graduação a distancia. Deliberação: A 43

Diretoria deliberou informar ao solicitante que este Conselho não estabelece 44

convênio/parceira desta natureza. Conselho Estadual de Assistência Social de Minas 45

Gerais: Encaminhou a este conselho para conhecimento nota de esclarecimento sobre 46

licitação para compra de alimentos para os palácios Tiradentes, da Liberdade e 47

Mangabeiras. Deliberação: A Diretoria deliberou encaminhar a Comissão do SUAS para 48

conhecimento. Clínica Direitos Humanos UFMG :   Através da professora adjunta da 49

faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, Sra. Camila Silva Nicácio, 50

solicitou  deste CRP-MG parceria na realização do seminário Construção 51

Interdisciplinares: O que São Direitos Humanos? Destacando ajuda em relação aos 52

custos de passagens aéreas, elencando as necessidade dos seguintes trechos: Belém – 53

Belo Horizonte (ida e volta), São Paulo – Belo Horizonte ( 2 idas e volta), Curitiba – Belo 54

Horizonte (ida e volta). Deliberação: A Diretoria deliberou que o Conselheiro presidente 55

Roberto irá contatar a Sra. Camila Nicácio a fim de agendar uma reunião. Deliberou 56

ainda, encaminhar a presente solicitação e programação do evento a Comissão de 57

Direitos Humanos para análise e parecer. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 58

reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. lavrei o presente ata que, 59

após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 18 de Janeiro de 2016.    60